
ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО МОРСКОГО И РЕЧНОГО ТРАНСПОРТА
ФГБОУ ВО «ГУМРФ имени адмирала С.О. Макарова» 

Котласский филиал
Федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования 
«Государственный университет морского и речного флота 

имени адмирала С.О. Макарова»
(Котласский филиал ФГБОУ ВО «ГУМРФ имени адмирала С.О. Макарова»)

П Р И К А З

о-/ 2(Ы>_ Котлас № у?/~ О

О перечне работ повышенной опасности, 
выполняемых на территории филиала с 
оформлением наряда-допуска в 2025 году

На основании приложения № 2 к Примерному положению о системе 
управления охраной труда, утвержденному приказом Министерства труда и 
социальной защиты Российской Федерации от 29 октября 2021 г. № 776н

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Определить перечень работ повышенной опасности, выполняемых 

по наряду-допуску, в филиале:
- рытье котлованов, траншей глубиной более 1,5 м и производство работ 

в них;
земляные работы на сетях и сооружениях водоснабжения и 

водоотведения;
- огневые работы (включая временные огневые работы);
- работа в действующих электроустановках;
- монтажные и ремонтные работы на высоте более 1,8 м от уровня пола 

без применения инвентарных лесов и подмостей;
- электросварочные и газосварочные работы, выполняемые на высоте 

более 5 м;
- работы на высоте, выполняемые на нестационарных рабочих местах, в 

том числе работы по очистке крыш зданий от снега;
- работы по испытанию сосудов, работающих под давлением;
- электросварочные и газосварочные работы, выполняемые при ремонте 

теплоиспользующих установок, тепловых сетей и оборудования;
электросварочные и газосварочные работы, выполняемые вне



2

постоянных мест проведения данных работ;
- сварочные (резательные) работы;
- работы, связанные с электро- и газосварочными, огневыми работами 

(за исключением сварочных работ в специально оборудованных 
помещениях);

ремонтные работы на находящихся в эксплуатации 
теплоиспользующих установках, тепловых сетях и тепловом оборудовании;

- окрасочные работы на высоте, выполняемые на рабочих местах с 
территориально меняющимися рабочими зонами;

- работы с применением строительно-монтажного пистолета;
работы в помещениях в условиях отсутствия освещения или его 

недостаточности;
- работы с ручным пиротехническим инструментом.

2. Назначить ответственными лицами, имеющими право выдачи 
наряда-допуска на проведение работ повышенной опасности в филиале:

при проведении ремонтных работ и работ по хозяйственно
техническому обслуживанию зданий, сооружений, систем и устройств 
филиала начальника административно-хозяйственного отдела Бондаренко 
М.М.;

при проведении профилактических и ремонтных работ с 
электрооборудованием и электрическими сетями в действующих 
электроустановках ответственного за электрохозяйство филиала.

3. Назначить ответственным руководителем при проведении работ
повышенной опасности, выполняемых по наряду-допуску, непосредственного 
руководителя структурного подразделения, на объектах которого
производятся работы повышенной опасности, в соответствии с 
должностными обязанностями.

4. Контроль исполнения настоящего приказа возлагаю на Маркова 
В.В., руководителя службы охраны труда филиала.

Директор О.В. Шергина


